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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В современных условиях трансформации

экономики, возрастания роли информационных технологий в бизнесе и обществе особую

значимость приобретает обеспечение устойчивого, сбалансированного развития

государства, его административно-территориальных единиц (округ, субъект Российской

Федерации), которые представляют собой сложные социально-экономические системы

(далее – СЭС) с ярко выраженной иерархической структурой. Именно такое обеспечение

является ключевой целью политики Российской Федерации и целью органов управления

различных уровней. Следует признать, что экономика страны, ориентированная только

на ресурсодобывающие и ресурсоемкие секторы (феномен «проклятие ресурсов»), не

будет обеспечивать устойчивый экономический рост в долгосрочной перспективе. В этих

неблагоприятных условиях достижение такой цели представляется особенно актуальным,

а успешность решения сопутствующих ей задач определяется тем, насколько корректно

поставлена цель, идентифицирован объект исследования, проведен анализ его состояния

и функционирования, сформированы и согласованы обоснованные управленческие

решения, а также реализован процесс управления. В настоящее время эффективное

решение таких задач практически невозможно без использования математического

аппарата, методов моделирования и анализа данных, моделей объекта управления и

системы управления, а также современных инструментальных средств анализа и

принятия решений.

Современным научным фундаментом, позволяющим изучать закономерности

функционирования и развития социально-экономических систем, является системная

парадигма. Ее методологические принципы дают возможность рассматривать сложную

систему как совокупность ее подсистем и элементов с множеством внутриуровневых и

межуровневых связей, последние из которых характерны для иерархических социально-

экономических систем (далее – ИСЭС). Именно в рамках системного подхода

оказывается возможным комплексно подойти к решению вопросов согласования целей

системы в целом и ее частей, анализа функционирования ее элементов и подсистем,

формирования эффективных управляющих воздействий. В итоге это позволит обеспечить

устойчивое, сбалансированное развитие ИСЭС с учетом конкретных условий ее

функционирования.

4

До настоящего времени основополагающие вопросы, связанные как с изучением и

моделированием развития иерархических социально-экономических систем, так и

управлением ими, проработаны не в полной мере.

Существуют проблемы согласования понятийно-терминологического аппарата и

формирования концептуальных положений развития ИСЭС, последняя из которых

непосредственно связана с проблемами постановки достижимых целей и реализации

эффективных управленческих решений.

Отсутствует обобщенный методологический подход и методический

инструментарий для анализа разнокачественных и разноуровневых систем. Это приводит

к необходимости идентификации объекта исследования, его формализованного описания,

решения задачи классификации в зависимости от свойств его элементов и подчиненности

субъектам управления. Остаются открытыми проблема построения и взаимосвязи

частных и интегральных индикаторов оценки результатов и эффективности

функционирования ИСЭС, ее подсистем, элементов с использованием соответствующих

моделей и проблема формирования критериев, по которым можно судить о том, что цели

достигнуты.

Одним из ключевых вопросов, связанных с моделированием, является построение

моделей. При этом проблемы касаются выбора типа модели, определения ее

функциональной формы, методов построения, спецификации параметров, области ее

применимости. До сих пор не решена проблема построения согласованных моделей для

иерархических социально-экономических систем, обладающих однородными

результативными признаками и возможными неоднородными факторами состояния и

воздействия.

Недостаточно проработаны вопросы, связанные с построением многоуровневых

моделей управления, методов, включающих в себя не только традиционные методы и

механизмы, укладывающиеся в рамки общей теории менеджмента, но и математический

аппарат управления технико-экономическими системами, в том числе методов анализа

данных и принятий решений с использованием современных программных средств.

Степень разработанности темы исследования. Теория и методология изучения

и управления социально-экономическими системами связана с такими именами

основоположников теории систем и системного анализа, как Л. Берталанфи,

А.А. Богданов, И.В. Блауберг, Я. Корнаи, А. Холл и др. Существенный вклад в развитие

общей теории систем, теории экономических систем и системного анализа внесли
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Е.П. Голубков, Г.Б. Клейнер, В.Н. Сагатовский, В.Н. Садовский, А.И. Уемов,

Ю.И. Черняк, У.Р. Эшби. Особого внимания заслуживают исследования Н. Винера,

заложившего основы кибернетического подхода к управлению сложными системами.

Современные исследования, связанные с развитием теории управления сложными

системами и построением соответствующих моделей, отражены в работах

Е.Э. Аверченковой, В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, Ю.Н. Шедько и других ученых.

Однако проблема выбора того или иного подхода к управлению остается открытой.

На наш взгляд, современное эффективное управление СЭС должно не только опираться

на традиционные методы и механизмы, укладывающиеся в рамки общей теории

менеджмента, но и привлекать математический аппарат управления технико-

экономическими системами для формирования обоснованных управленческих решений.

Это приводит к необходимости формирования собственного подхода к управлению

такими системами.

Развитие понятийно-терминологического аппарата в области изучения социально-

экономических систем, вопросы классификации систем отражены в трудах

С.В. Белоусовой, М.Э. Восканова, И.Н. Дрогобыцкого, Г.Б. Клейнера, Н.Г. Колесникова,

И.В. Липсица, П.А. Михненко, В.М. Мишина, Т. Парсонса, Л.И. Поддергиной,

П.В. Савченко, Н. Смелзера.

При всей глубине проработанности этих аспектов требуется уточнение понятия

иерархической социально-экономической системы, обоснование выбора классификации

или разработки процедуры согласования результатов анализа функционирования ИСЭС,

полученных при использовании различных классификаций.

Современные исследования в области анализа и оптимизации иерархических

структур, базирующиеся на классических работах М. Месаровича и Т. Саати, нашли

отражение в трудах А.А. Воронина, Ч. Кахрамана, С.П. Мишина и других.

При моделировании развития иерархических систем необходимо осуществить их

формализованное описание применительно к российским реалиям с целью дальнейшего

использования при построении моделей функционирования ИСЭС, ее подсистем и

элементов.

Вопросам оценки результатов и эффективности функционирования и управления

социально-экономическими системами, анализа их сбалансированности посвящены

работы Я. Зеленевского, Ф. Кене, Т. Котарбиньского, У. Петти, Д. Рикардо (понятие

эффективности и результативности), С.А. Айвазяна, С.Н. Бобылева, Л.М. Григорьева,
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Е.Б. Кручиной, Н.П. Тарасовой (индикаторы качества жизни и устойчивого развития),

Е.Г. Анимицы, М.Ю. Афанасьева, И.С. Белик, А.Г. Гранберга, В.А. Шабашева

(индикаторы развития регионов).

Среди современных зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам

оценки устойчивого, сбалансированного развития СЭС, следует отметить таких

исследователей, как К. Жу, М. Козена, Б. Корона, А. Миола, С. Мишра, П. Раскин, К. Сан,

Х. Ченг, Дж. Ютиэн и другие.

Несмотря на многоаспектность проведенных исследований в данной области,

существуют разночтения в таких понятиях, как результативность и эффективность,

устойчивость, устойчивое развитие, сбалансированность функционирования системы.

При этом остались открытыми вопросы выбора критериев оценки, проведения

сравнительного анализа полученных результатов функционирования подсистем и

элементов, которые действуют в различных условиях. Это требует разработки новых

частных и интегральных индикаторов оценки, которые учитывали бы не только

конкретные условия функционирования объекта исследования, но и взаимосвязи между

его элементами и подсистемами.

Существенный вклад в развитие балансовых моделей и моделей экономического

роста экономических и социально-экономических систем внесли: Дж. Акерлофф,

Дж. М.Кейнс, В.В. Леонтьев, М. Спенс, Дж. Стиглиц (модели равновесия); В.Д. Белкин,

В.В. Ивантер, Я.М. Уринсон, Н.Ф. Шатилов, Ю.В. Яременко (динамические модели

межотраслевого баланса); Е. Домар, П. Дуглас, Ч. Кобб, Р. Солоу, Р. Харрод (модели

экономического роста), давшие толчок развитию теории производственных функций;

Д.Л. Медоуз, Д.Х. Медоуз, М. Месарович, Э. Пестель, Д.В. Пирс, Р.К. Тернер,

Дж. Форрестер (модели мировой динамики).

Современные модели для российской экономики и ее составляющих, прогнозные

модели, вопросы эконометрического моделирования отражены в работах

Н.М. Абдикеева, А.А. Афанасьева, Л.О. Бабешко, А.Р. Бахтизина, Л.А. Бекларяна,

Г.Л. Бекларян, В.А. Бывшева, В.Л. Макарова, Е.Д. Сушко, И.В. Трегуб и других.

Современные зарубежные исследования в области построения моделей

функционирования социально-экономических систем связаны с именами Б. Бломквиста,

Дж. Дрейрера, В. Женхуа, Б. Лина, Ч.-Ч. Ли, Дж. Х. Стока, Н. Сэйериа, Л. Чарфеддине,

П. Шмидта, Ж.П. Элхорста и других.
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Однако существующие модели, которые в большинстве своем используются для

разработки прогноза или сценариев развития, крайне редко выступают в качестве

средства для определения ориентира, задающего вектор устойчивого, сбалансированного

развития ИСЭС. Это требует расширения области применения моделей, в том числе для

построения нормативов, которые могут выступать в качестве индикаторов оценки

степени достижения целей ИСЭС.

При этом в составе моделей используются производственные функции различной

функциональной формы, но проблема выбора таких моделей недостаточно освещена.

Не в полной мере проработан вопрос построения агрегированных производственных

функций, характеризующих результаты функционирования подсистем ИСЭС, а также

оценки их параметров. Это требует совершенствования подхода к построению таких

моделей, выбору их функциональной формы, в том числе с учетом качественного

содержания описываемых объектов и процессов, а также приоритетов субъектов

управления в случае, если несколько протестированных моделей являются адекватными.

Современные подходы к поиску оптимальных решений для сложных систем,

базирующиеся на классических трудах Р. Акоффа, Л.В. Канторовича, В.В. Новожилова,

В.Д. Ногина, В.В. Подиновского, Б. Руа, Н.Н. Моисеева, П. Фишберна, отражены

в работах А.В. Андрейчикова, Т.М. Гатауллина, К. Говиндана, А.К. Еналеева,

Ч.Ф. Мански, В.И. Соловьева и др. Развитию методов принятия решений, формированию

критериев оптимальности для иерархических систем посвящены работы В.А. Горелика,

Т.В. Золотовой.

Однако в задачах оптимизации, в том числе многокритериальной оптимизации,

не в полной мере проработан вопрос формирования целевой функции с использованием

моделей, построенных как для отдельных элементов и подсистем, так и для совокупности

элементов одного или нескольких иерархических уровней ИСЭС. Также недостаточно

внимания уделено вопросу минимизации влияния субъективных экспертных оценок при

принятии управленческих решений.

Реализация методов анализа данных и принятия решений на базе информационных

систем связана с именами В.И. Гурмана, А.А. Емельянова, В.Е. Лихтенштейна,

Б.Е. Одинцова, А.Н. Романова, Г.В. Росса, А.Б. Столбова и других.

При этом на рынке информационных продуктов представлено мало программных

средств, использование которых не требует от пользователей специальных навыков

в области моделирования социально-экономических процессов и углубленных знаний

8

в сфере эконометрического моделирования и статистической обработки информации,

и которые могли бы давать обоснованные количественно выраженные рекомендации

органам управления различных уровней (регион (субъект Российской Федерации),

муниципальное образование, предприятие).

Таким образом, моделирование сбалансированного развития иерархических

социально-экономических систем на основе построения согласованных моделей

состояния и функционирования разнокачественных и разноуровневых элементов,

подсистем ИСЭС, разработки методологии, обеспечивающей корректные их оценку и

анализ на базе системы динамических нормативов, а также формировании

оптимизационных моделей, позволяющих определить значения факторов, приводящих

ИСЭС в динамическое равновесие, является важной научной проблемой,

обуславливающей основные направления исследования в рамках выбранной темы.

Решение проблемы будет способствовать обеспечению сбалансированного социально-

экономического роста ИСЭС.

Цель исследования состоит в разработке экономико-математического аппарата и

программных средств для решения важной народнохозяйственной проблемы –

обеспечение сбалансированного социально-экономического роста иерархических

социально-экономических систем, в том числе двухуровневых систем типа «федеральный

округ – субъект федерации» за счет управления факторами функционирования их

подсистем и элементов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

– раскрыть сущность, содержание и особенности функционирования

иерархических социально-экономических систем и управления ими;

– сформировать методологические принципы и концептуальный подход

к оценке состояния и функционирования иерархических социально-экономических

систем;

– разработать методику конструирования частных и интегральных показателей

результативности функционирования ИСЭС, оценки гармоничности их

функционирования и эффективности управления с использованием производственных

функций и агрегированных производственных функций;

– создать методику обоснования выбора функциональной формы

производственных функций;
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– разработать метод определения параметров агрегированной производственной

функции для подсистем ИСЭС;

– построить системную эконометрическую модель ИСЭС, увязывающую между

собой социальные и экономические особенности их состояния и функционирования с

учетом пространственных и временных факторов;

– оценить состояние и функционирование иерархической

социально-экономической системы в рамках используемых классификаций

на примере двухуровневой ИСЭС (Центральный федеральный округ в целом и области),

в том числе: сформировать систему индикаторов оценки; оценить и проанализировать

результаты функционирования ИСЭС, ее подсистем и элементов; оценить

сбалансированность функционирования и эффективность управления ИСЭС

с использованием построенных моделей;

– сформулировать концептуальные положения и принципы управления развитием

иерархических социально-экономических систем;

– сформировать многоуровневый оптимизационный подход к управлению ИСЭС;

– построить алгоритм формирования решений на базе построенных моделей;

– разработать процедуру оптимизации, в том числе многокритериальной

оптимизации с учетом конкретных задач, решаемых субъектами управления;

– создать модели управления развитием ИСЭС на основе многоуровневого

оптимизационного подхода;

– предложить меры, направленные на обеспечение устойчивого,

сбалансированного развития ИСЭС на примере регионов (областей) Центрального

федерального округа;

– разработать программный комплекс для оценки функционирования сложных

систем и принятия решений.

Объектом исследования являются иерархические социально-экономические

системы, обладающие однородными результативными признаками на всех уровнях

управления (типа «федеральный округ – субъект федерации»).

Предметом исследования являются особенности и характеристики процессов

влияния факторов на результаты функционирования ИСЭС, изучаемые с целью

выработки управляющих воздействий, обеспечивающих заданный уровень целевых

индикаторов.
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Область исследования соответствует пунктам 1. «Теоретические

и методологические вопросы применения математических, статистических,

эконометрических и инструментальных методов в экономических исследованиях»;

2. «Типы и виды экономико-математических и эконометрических моделей, методология

их использования для анализа экономических процессов, объектов и систем»;

11. «Компьютерные методы и программы моделирования экономических процессов»

Паспорта научной специальности 5.2.2. Математические, статистические

и инструментальные методы в экономике (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в комплексном решении научной

проблемы, имеющей народнохозяйственное значение – разработке методологии и

методики оценки результатов функционирования иерархических социально-

экономических систем, учитывающей взаимосвязи между их элементами, подсистемами

и конкретными условиями функционирования с использованием системной


[…]

изменения факторных признаков, которые приведут к улучшению целевых индикаторов

результатов функционирования ИСЭС.

В качестве базовых методов оптимизации использовались метод «interior-point»,

реализованный в программной среде Mathlab, а также метод для решения задач первого

типа без ограничений, представленный для обобщенного индикатора формулой (23)

1/2

1 1 1 1
[ ]

m m n n
kp kq

k ij ip jq
i j p q kp kq

x x
y r C C

K K= = = =

= , (23)

где ky , ky – фактическое и нормативные значения интегрального

результативного признака;

ijr – парный коэффициент корреляции Пирсона, между i и j результативным

признаком;

ipC , jqC , kpK , kqK – параметры i и j моделей (ПФ) и соответствующие

мультипликаторы (акселераторы), характеризующие потери при использовании kpx
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и kqx – значений p и q факторов для подсистемы к, для m результативных

и n факторных признаков.

На каждом шаге оптимизации последовательно определяется значение одного

из мультипликаторов ksK , при условии, что все остальные мультипликаторы равны

единице. Номер мультипликатора s определяется по формуле (24)

1 1 1

min
m m n

kp
ij ip js jp is kss i j p kp

x
s r C C C C x

K= = =

= + . (24)

На основании проведенной оптимизации сделано несколько общих выводов.

1) В некоторых случаях не удается полностью сбалансировать функционирование

ИСЭС (например, Раздел А (по ОКВЭД 1) для Московской области).

2) При сильных расхождениях между фактическими и нормативными значениями

результативных признаков для выделенных элементов при оптимизации изменения

факторов смещаются к границам соответствующей системы ограничений.

3) Необходима итерационная процедура оптимизации в течение нескольких циклов

управления по отклонениям.

Полученные результаты позволили сформировать пятилетний план необходимых

изменений факторных признаков, который может выступать в качестве рекомендации

для региональных и федеральных органов управления в части разработки программ

социально-экономического развития регионов, в том числе: подпрограмма кадрового

обеспечения основных отраслей и секторов народного хозяйства; подпрограмма

обновления основных производственных фондов предприятий – резидентов;

подпрограмма поддержки инвестиционной деятельности предприятий, а также в части

корректировки некоторых статей расходов консолидированных бюджетов субъектов

Российской Федерации. Ограничения на возможные ежегодные изменения факторных

признаков были установлены исходя из их среднегодовых цепных приростов за период

2008–2018 гг. для каждой из областей ЦФО. Для социальной подсистемы в рамках

построенной модели оптимизация не требуется, за исключением Ивановской области

(по индексу долголетия значение 0,977), по скорректированному индексу образования

Брянской (0,990), Костромской (0,913) и Тамбовской (0,968) областей (хотя значения

достаточно близки к единице). При решении соответствующих задач были предложены

меры, направленные на улучшение целевых показателей. Соответствует положению 9,

выносимому на защиту.

42

Пятая глава посвящена разработке программного комплекса поддержки принятия

решений «ЭФРА», реализующего методологию оценки результатов функционирования

ИСЭС и принятия решений (первый вариант решения задачи оптимизации),

предложенных в рамках диссертационного исследования. Соответствует положению 6,

выносимому на защиту.

В первом параграфе пятой главы представлено концептуальное описание работы

программы, сочетающей в себе этапы анализа и синтеза решений, инфомодель которой

представлена на рисунке 4.

Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Инфомодель функционирования программного комплекса «ЭФРА»

Во втором параграфе пятой главы представлены: схема работы, алгоритмы

анализа данных и принятия решений программного комплекса «ЭФРА», в том числе

с генерацией экспертных заключений, что нехарактерно для программных сред

подобного типа на региональном уровне.

В третьем параграфе пятой главы отражены интерфейсы программных модулей

и особенности их реализации, что подтверждает возможность работы с «ЭФРА»

без наличия специальных навыков в области обработки и анализа данных

у пользователей. «ЭФРА» может быть применен для решения разного типа задач,

в том числе: эконометрического моделирования; оценки связей; разработки прогнозов;

оптимизационных задач. Практическое применение «ЭФРА» как на региональном,

так и муниципальном уровнях может быть связано с решением следующих задач:

проведение комплексной оценки ресурсного потенциала территорий и анализа

их социально-экономического развития; разработка индикаторов оценки и анализ

результатов функционирования территорий; построение прогнозов

социально-экономического развития; проведение аудита и разработка экспертных

рекомендаций для формирования обоснованных управленческих решений. «ЭФРА»

может быть использован в процессе обучения в рамках дисциплин, предусматривающих
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применение информационных технологий, проведение анализа данных или

осуществление экономико-математического моделирования.

III Заключение

Предложенные в исследовании методологические подходы и методы представляют

собой инструментарий для анализа функционирования иерархических

социально-экономических систем и принятия согласованных и обоснованных

управленческих решений на различных уровнях иерархии для элементов и подсистем

ИСЭС в рамках рассмотренных классификаций. Их использование позволяет улучшать

состояние и функционирование ИСЭС, повышать эффективность управления,

направленное на обеспечение устойчивого, сбалансированного развития ИСЭС.

Получены следующие результаты:

1) Показано, что современные подходы к анализу и управлению ИСЭС должны

сочетать в себе методы экономико-математического моделирования с классическими

методами теории менеджмента, теории систем и системного анализа и применения

инструментальных средств поддержки принятия решений. Без использования

математического аппарата проведение обоснованного анализа и реализация

эффективного управления системами практически неосуществимы.

2) Предложенное формализованное описание иерархической

социально-экономической системы позволило однозначно идентифицировать элемент

ИСЭС, его принадлежность к определенному классу и уровню, а также его подчиненность

элементу более высокого уровня. Это, в свою очередь, дает возможность построить

модель состояния и функционирования ИСЭС через ее признаковые описания

с внутриуровневыми и межуровневыми связями между элементами и подсистемами

ИСЭС.

3) На базе разработанной методологии конструирования частных и интегральных

показателей представлена система индикаторов оценки результатов, эффективности

и гармоничности (сбалансированности) функционирования ИСЭС, которая позволяет

проводить комплексный анализ иерархической социально-экономической системы,

ее подсистем и элементов.

4) Построенная системная двухуровневая модель состояния и функционирования

ИСЭС (области ЦФО – уровень «субъект федерации») и ЦФО в целом (уровень «округ»),

44

в состав которой вошли производственные функции линейного и степенного

мультипликативного типа, выбор которых был осуществлен на базе разработанного

алгоритма, позволила определить нормативные значения результатов функционирования

ИСЭС, ее подсистем и элементов в рамках секторальной и пространственно-временной

классификаций. Разработан метод оценки параметров агрегированных производственных

функций, характеризующих результаты функционирования подсистем ИСЭС.

Параметры могут быть найдены благодаря использованию плотности вероятности

агрегированных случайных величин, входящих в состав эконометрических уравнений

функционирования ИСЭС. Для двумерного случая получено аналитическое выражение

для соответствующей плотности вероятности случайной величины.

5) На базе построенной модели проведена оценка результатов функционирования

областей ЦФО и округа в целом за 2007–2018 гг. с помощью системы универсальных

индикаторов, которая показала для ряда областей несоответствие фактических

и нормативных (ожидаемых) результатов. Причины такого несоответствия связаны

с особенностями использования факторов, включенных в модель ИСЭС. Достижение

заданных результатов может быть обеспечено посредством совместного повышения

эффективности использования этих факторов (интенсивное развитие) и изменения

значений этих факторов (экстенсивное развитие), в том числе основных

производственных фондов, численности занятых, расходов консолидированного

бюджета, инвестиций и других.

6) Разработан многоуровневый оптимизационный подход к управлению

иерархическими социально-экономическими системами, включающий в себя решение

оптимизационных задач, соответствующих целям развития ИСЭС, ее подсистем

и элементов, а также обеспечивающих согласованность целей управляющих центров.

Предложена модель управления ИСЭС, визуализированная в виде кибернетической

и процессной моделей.

7) Решение общей задачи оптимизации для регионов ЦФО позволило сделать

вывод о том, что при сохранении текущей тенденции изменения факторов, включенных

в модель состояния и функционирования ИСЭС, обеспечить сбалансированность

экономики и вывести экономику на магистраль устойчивого развития возможно только

частично, для отдельных регионов и некоторых видов экономической деятельности.

Однако и в этом случае можно обеспечить положительные изменения в экономике

регионов в рамках разработанного пятилетнего плана, который может лечь в основу
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региональных программ социально-экономического развития. Резкие изменения

факторов состояния и воздействия ИСЭС, значения которых получены в рамках

построенной модели, могут обеспечить заданные результаты функционирования ИСЭС,

но в то же время могут привести к потере ее устойчивости.

Дальнейшее развитие предложенных методологии, методик, моделей ИСЭС

и управления ими, методов оценки и оптимизации функционирования ИСЭС

представляется следующим. В части построения моделей состояния и функционирования

ИСЭС представляется возможным расширить набор факторов, а также сформировать

модели связи более сложной функциональной формы между факторами, относящимися

к различным элементам и подсистемам. Это позволит уточнить разработанную модель

ИСЭС, но в то же время потребует развития и расширения функциональности

разработанного программного комплекса «ЭФРА», в том числе совершенствования

интеллектуализации анализа данных и принятия решений за счет автоматизации выбора

моделей для расчета нормативов, построения системы ограничений на основе анализа

трендов при решении оптимизационных задач, а также автоматизации выбора

соответствующих задачам алгоритмов.

Постепенная интеграция экономико-математических методов с классическими

методами менеджмента с применением современных информационных технологий

позволит улучшить и согласовать принимаемые решения на различных уровнях

управления. Это приведет к структурным изменениям как общей системы управления,

так и существующих бизнес-процессов, что сейчас хорошо видно на фоне бурно

развивающейся цифровой экономики. Происходящие изменения потребуют

трансформации и системы образования, которая должна обеспечить экономику страны

специалистами в соответствии с ее потребностями. Подготовка региональных аналитиков

– специалистов в области моделирования и принятий решений – позволит решить

проблему использования математического аппарата в практике деятельности органов

управления. Региональные аналитики будут являться тем связующим элементом,

который обеспечит интеграцию методов математики, экономики, менеджмента, целью

которой является обеспечение устойчивого развития субъектов Российской Федерации и

повышение качества жизни населения.
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