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председателя диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.11 1,
доктора экономических наук, доцента Соловьева Владимира Игоревича

(профиль научной специальности «Математические методы, модели
и алгоритмы интеллектуального анализа и обработки данных в экономике»)

на диссертацию Жукова Романа Александровича на тему
«Моделирование развития иерархических социально-экономических систем
на основе многоуровневого оптимизационного подхода», представленную

на соискание учёной степени доктора экономических наук
по научной специальности

5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в экономике
(профиль «Информационные системы и системы поддержки принятия решений

для повышения эффективности управления»)

Роман Александрович Жуков представил диссертацию на тему

«Моделирование развития иерархических социально-экономических систем на

основе многоуровневого оптимизационного подхода» на соискание учёной

степени доктора наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.2.2. Математические, статистические и инструментальные

методы в экономике (профиль «Информационные системы и системы

поддержки принятия решений для повышения эффективности управления»).

Содержание диссертации полностью соответствует пунктам

1. «Теоретические и методологические вопросы применения математических,

статистических, эконометрических и инструментальных методов в

экономических исследованиях»; 2. «Типы и виды экономико-математических и

эконометрических моделей, методология их использования для анализа

экономических процессов, объектов и систем» и 11. «Компьютерные методы и

программы моделирования экономических процессов» Паспорта научной

специальности 5.2.2. Математические, статистические и инструментальные

методы в экономике (профиль «Информационные системы и системы

поддержки принятия решений для повышения эффективности управления»).
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Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю свое мнение по следующим пунктам.

1. Соискатель ученой степени Р.А. Жуков предложил решение

актуальной и имеющей важное социально-экономическое значение научной

проблемы многоуровневой оптимизации иерархических социально-

экономических систем, направленной на обеспечение их сбалансированного

роста с учетом взаимосвязей между элементами, подсистемами и конкретными

условиями функционирования.

2. Соискатель ученой степени Р.А. Жуков ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

- систему универсальных индикаторов результатов функционирования

иерархических социально-экономических систем, в которой в дополнение к

известным индикаторам результативности эффективности предложены также

индикаторы гармоничности;

- метод параметрической идентификации агрегированных

производственных функций подсистем на основе принципа максимального

правдоподобия квадратичной свертки производственных функций элементов

подсистем;

- инструментарий согласования целей функционирования элементов и

подсистем иерархических социально-экономических систем путем

корректировки планов на основе изменения параметров системной

эконометрической модели на каждой итерации цикла управления;

- набор моделей оптимизации достижения сбалансированных результатов

подсистемами иерархических социально-экономических систем для

определения оптимальных значений факторов функционирования

иерархических социально-экономических систем в режимах интенсивного или

экстенсивного развития, а также модификация метода DEA для прямой оценки

коэффициентов при аргументах целевых функций этих оптимизационных

моделей;
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- программный комплекс «ЭФРА», предназначенный для

одновременного изучения связанных результативных признаков

эконометрических моделей иерархических социально-экономических систем с

возможностью анализа и синтеза решений, формирования отчетов с

экспертными заключениями;

- системную эконометрическую модель сбалансированного

функционирования регионов Центрального федерального округа Российской

Федерации с выделением социальной подсистемы и экономической

подсистемы, учитывающей секторальную специфику регионов и

пространственно-временные различия, и ориентированной на подготовку и

обоснование управленческих решений по изменению факторных признаков

модели с целью обеспечения устойчивого сбалансированного развития

регионов.

3. Диссертация «Моделирование развития иерархических социально-

экономических систем на основе многоуровневого оптимизационного подхода»

обладает внутренним единством, заключающимся в построении теоретических

моделей управления сбалансированным ростом с учетом взаимосвязей между

элементами, подсистемами и конкретными условиями функционирования,

математической формализацией этих моделей, их программной реализацией и

практическим применением на примере Центрального федерального округа

Российской Федерации.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Моделирование

развития иерархических социально-экономических систем на основе

многоуровневого оптимизационного подхода» подтверждена следующими

аргументами:

- теоретические модели построены на основании предпосылок,

описывающих особенности иерархических социально-экономических систем,

их эффективности, результативности, сбалансированности и представляющихся

естественными;

- выводы не противоречат друг другу и известным результатам;
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- модели доведены до практической реализации на конкретном примере

Центрального федерального округа Российской Федерации;

- достоверность результатов, полученных Р. А. Жуковым, обусловлена

корректным применением математических, статистических и

инструментальных методов экономики, позволяющих сделать выводы из

сделанных предпосылок.

5. Результаты диссертации Р.А. Жукова нашли практическое применение

в научной работе Финансового университета в рамках общеуниверситетской

комплексной темы «Новая парадигма общественного развития в условиях

цифровой экономики» (2018-2020 гг.). Предложенная в диссертации

Р.А. Жукова методология оценки состояния и функционирования

иерархических социально-экономических систем, а также программный

комплекс «ЭФРА» используются в НВПО «ПРОИННОТЕХ» для отбора

перспективных направлений деятельности организации, формирования реестра

актуальных инновационных проектов, анализа текущего состояния и

корректировки принимаемых решений. Также результаты диссертации

Р.А. Жукова использованы ООО «Агролэнд» для анализа Тульской области как

иерархической социально-экономической системы и выявления рыночных ниш

в области производства сельскохозяйственной продукции. Программный

комплекс (программа для ЭВМ) «ЭФРА» имеет государственную регистрацию.

Считаю важным достоинством работы, что ее результаты работы могут

быть полезны при анализе и оптимизации сбалансированного социально-

экономического развития Российской Федерации и ее регионов, а также других

государств.

6. Диссертация Р.А. Жукова содержит сведения о личном вкладе

соискателя в науку: - для оценки результатов функционирования ИСЭС, ее

подсистем и элементов предложено использовать систему универсальных

индикаторов, основанную на применении экономико-статистических моделей

ИСЭС; - предложена модификация процедуры построения модели связи между

результативными и факторными признаками элемента ИСЭС; - разработан
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метод оценки параметров агрегированной производственной функции с

использованием принципа максимального правдоподобия, применяемого для

плотности вероятности случайной величины, являющейся результатом

агрегирования случайных величин - остатков производственных функций;

- разработана система инструментов для оценки результатов

функционирования ИСЭС и поиска факторов, позволяющих улучшить целевые

индикаторы ее развития на основе построенных системной эконометрической

модели и модели управления; - на основе проведенной систематизации

целевых установок управления двухуровневых ИСЭС сформирован и

формализован набор оптимизационных моделей; - создан программный

комплекс для оценки функционирования сложных систем и принятия решений

«ЭФРА»; - построена системная эконометрическая модель функционирования

регионов Центрального федерального округа; - применение методологии

оценки результатов функционирования ИСЭС с помощью частных и

интегральных показателей результативности, эффективности, коэффициента

гармоничности и скорректированного индекса системной сбалансированности

к областям ЦФО и округа в целом позволило выявить степень влияния

факторов на результаты функционирования элементов, подсистем ИСЭС и

разработать методику выявления причин несоответствия фактических и

нормативных результатов; - для областей Центрального федерального округа и

округа в целом решены задачи оптимизации, в том числе многокритериальной

оптимизации результатов функционирования построенной двухуровневой

модели ИСЭС «округ - область».

Из этого можно заключить, что Р.А. Жуков непосредственно проводил

все этапы исследования, включая целеполагание, анализ и обобщение

информации, разработку моделей и концепций, формулировку выводов,

критический анализ результатов, их апробацию и внедрение, а также

подготовку публикаций.
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7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Р.А. Жуковым из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим

образом с указанием источника заимствования.

8. При этом, несмотря на то, что основные результаты диссертации

опубликованы в 22 статьях в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России общим объемом 22,83 печ. л., из которых

авторский объем составляет 18,32 печ. л., при этом в 3 статьях,

опубликованных в изданиях, включенных в цитатно-аналитическую базу RSCI

весь объем (4,1 печ. л.) принадлежит соискателю, в диссертации соискателем не

отмечено, получены ли выносимые на защиту результаты им единолично либо

с соавторами.

Считаю это недоработкой соискателя, что будет указано далее в форме

замечания, поскольку анализ автореферата, диссертации и публикаций

показывает, что на защиту выносятся только результаты, полученные

Р.А. Жуковым единолично.

9. Соискатель учёной степени Р.А. Жуков в ходе работы над

диссертацией и подготовки к её публичной защите продемонстрировал прочное

владение принципами, логикой и методологией научного познания, глубокие

тоеретические познания по экономическим наукам в части применения

математических, статистических и инструментальных методов для поддержки

принятия решений по обеспечению сбалансированного развития иерархических

социально-экономических систем, показал умение сжато, логично и

аргументированно излагать материал в области экономических наук, в том

числе, в области математических, статистических и инструментальных методов

экономики, показал наличие квалификационных способностей к дальнейшей

самостоятельной научной деятельности в решении новых научных проблем

экономических наук;
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10. Вместе с тем, к работе имеются следующие замечания:

- в диссертации отсутствует детальное описание принципиальной

значимости вводимого соискателем понятия гармоничности и его отличий от

традиционного понятия сбалансированности; несмотря на то, что эти отличия,

безусловно, есть, данный вопрос требует обсуждения на защите;

- несмотря на то, что в разделе 1.2 («Генезис математических моделей

социально-экономических систем») приводятся сведения о математических

моделях предложенных и использованных в последние годы российскими и

зарубежными исследователями, в разделе 1.4 («Эволюция методологий оценки

состояния и функционирования социально-экономических систем и их анализ»)

обсуждаются очень давно ставшие стандартом практики показатели ВВП, ВРП,

ИЧР, работы С.А. Айвазяна, А.И. Татаркина и других классиков; из

современных статей приводятся очень много отсылок к работам общего

характера (например, «Системное развитие и устойчивость региона как основа

модернизации экономики», «Выявление особенностей стратегического

развития регионов на основе статистического анализа индикаторов» и др.), не

относящимся прямо ни к иерархическим системам, ни к сбалансированному

росту; учитывая, что в целом из проведенного соискателем обзора литературы

не видно место его диссертации в науке XXI в. (несмотря на то, что,

безусловно, на защиту представлены современные и важные результаты),

считаю важным обсудить позицию автора по месту выносимых на защите

результатов в современной мировой научной повестке;

- как было указано, несмотря на то, что основные результаты

диссертации опубликованы в 22 статьях в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России общим объемом 22,83 печ. л., из

которых авторский объем составляет 18,32 печ. л., при этом в 3 статьях,

опубликованных в изданиях, включенных в цитатно-аналитическую базу RSCI

весь объем (4,1 печ. л.) принадлежит соискателю, в диссертации соискателем не
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отмечено, получены ли выносимые на защиту результаты им единолично либо

с соавторами.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности

5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в

экономике (профиль «Информационные системы и системы поддержки

принятия решений для повышения эффективности управления»), соответствует

установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.

гСодпи (личная подпись)

доктор экономических наук, доцент

Соловьев Владимир Игоревич

17.12.2022